
197

66

13/04/2022                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:   PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE MARCHE AL XXXIV SALONE
INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO, DAL 19 AL 23 MAGGIO
2022. APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ DI COMPARTECIPAZIONE
ALLA SPESA DA PARTE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Il 13 aprile 2022 si è riunito in modalità telematica, mediante collegamento in
videoconferenza l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Luca Serfilippi - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA A MAGGIORANZA DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL



 
DELIBERA N. 197   

SEDUTA N. 66   

DATA   13/04/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

 

 

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE MARCHE AL XXXIV SALONE INTERNAZIONALE DEL 

LIBRO DI TORINO, DAL 19 AL 23 MAGGIO 2022. APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ DI 

COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DA PARTE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

REGIONALE.   

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e 
della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n.14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, nell’ambito della partecipazione della Regione Marche al “Salone Internazionale del Libro di 

Torino” che si svolgerà dal 19 al 23 maggio 2022 al Lingotto Fiere, e in accordo con la Giunta regionale, le 
modalità di compartecipazione alla spesa secondo quanto descritto nella scheda progetto predisposta dalla 
Segreteria generale che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria sul capitolo 101105/16 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022, entro il limite dello 
stanziamento di euro 20.000,00; 

3. di rinviare ad una propria successiva determinazione l’approvazione del programma dettagliato della 
partecipazione della Regione Marche alla manifestazione di cui al punto 1. con la definizione delle iniziative 
e degli ospiti, ferma restando la spesa massima stabilita al punto 2;  

4. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente 
deliberazione e quelli necessari alla buona riuscita della iniziativa.   

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

 



 
DELIBERA N. 197   

SEDUTA N. 66   

DATA   13/04/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
- legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali);  
- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 1, 

lettera h); 
- deliberazione amministrativa 29 dicembre 2021, n. 27 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

dell’Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 
dell’Assemblea legislativa regionale); 

- legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022-2024); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario gestionale 2022-

2024 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 527  del 29 marzo 2022;  
- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 540  del  5 aprile 2022; 
- decreto del Servizio programmazione finanziaria e contratti n. 93 del 13 aprile 2022 (Seconda variazione 

compensativa del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’assemblea legislativa regionale. Annualità 
2022).  

 
Motivazione 

La Regione Marche, con la legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali) 
e, nello specifico, con l’articolo 13 ha previsto, fra le iniziative a sostegno all’editoria culturale, la partecipazione 
a fiere e appuntamenti espositivi nazionali ed internazionali.  

La suddetta previsione di legge ha rappresentato, negli ultimi dieci anni, la fonte normativa per la 
partecipazione della Regione Marche alle varie edizioni del Salone Internazionale del Libro di Torino quale 
manifestazione che, a livello nazionale, rappresenta la principale kermesse per gli operatori del settore editoriale 
oltre che una importante vetrina delle eccellenze delle Marche e delle innumerevoli iniziative culturali e turistiche 
che si svolgono sul territorio regionale. 

La partecipazione al suddetto Salone si è realizzata, nel corso degli anni, attraverso la collaborazione della 
Giunta e dell’Assemblea legislativa regionali per la messa in campo di tutte le azioni necessarie all’allestimento 
dello spazio espositivo nonché alla realizzazione di un programma di eventi cui hanno partecipato importanti 
ospiti e relatori che hanno dato lustro e visibilità alla Regione stessa.  

Dopo che nel 2020, per la prima volta nella sua storia, il Salone Internazionale del Libro di Torino si è svolto 
in live streaming a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, nel 2021 è ripresa la forma abituale alla 
quale la Regione Marche ha partecipato con il suo stand.  

Ora, con riguardo alla edizione 2022, la dirigente del Settore Beni e attività culturali competente in materia, 
(con nota acquisita agli atti) ha comunicato la decisione della Giunta regionale di prevedere, nell’ambito del 
Piano annuale 2022 del Settore Turismo e in quello della Cultura, la partecipazione della Regione Marche alla 
XXXIV edizione del Salone che si svolgerà a Torino dal 19 al 23 maggio 2022, per sostenere l’editoria locale e 
anche per favorire un rilancio del turismo. Il Salone rappresenta infatti un essenziale punto di riferimento per gli 
operatori del settore editoriale e un’importante vetrina delle eccellenze delle Marche e delle innumerevoli 
iniziative culturali e turistiche che si svolgono sul territorio regionale. 

Con la nota in questione la dirigente della suddetta struttura, tenuto conto della consueta collaborazione 
attivata nelle precedenti edizioni del Salone e della compartecipazione alla spesa per l’acquisizione dei 
necessari servizi, nonché dell’incontro tenutosi in data 28 marzo 2022 al quale hanno partecipato dirigenti e/o 
funzionari delle compenti strutture della Giunta e del Consiglio regionale, ha illustrato le attività di cui le stesse 
devono rispettivamente occuparsi.  

Al riguardo, l'Ufficio di presidenza, con propria determinazione n. 527/64 del 29 marzo 2022, ha deciso di 
collaborare con la Giunta regionale per la partecipazione della Regione Marche al citato Salone del Libro e  di 
stabilire, nelle more della definizione del programma, che il Consiglio regionale sosterrà i costi relativi al servizio 



 
DELIBERA N. 197   

SEDUTA N. 66   

DATA   13/04/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

hostess, all'acquisto dei biglietti d'ingresso, al trasporto del materiale, alla grafica e stampa dei pannelli espositivi 
dello stand, alla stampa del programma degli eventi, al rimborso delle spese (viaggio, pernottamento e pasto) 
di alcuni relatori ed ospiti, nonché garantirà la partecipazione di due tecnici informatici. Con la medesima 
determinazione ha altresì incaricato la Segreteria generale di predisporre una proposta di variazione 
compensativa del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 del Consiglio – Assemblea legislativa 
incrementando di euro 10.000,00 lo stanziamento previsto per il Salone del libro. 

Con successiva determinazione a verbale n. 540 assunta nella seduta n. 65 del 5 aprile 2022, l'Ufficio di 
presidenza ha deciso, poi, di approvare una variazione del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 del 
Consiglio – Assemblea legislativa riducendo lo stanziamento di cui al capitolo 101105/22 (Convenzioni con le 
università) di euro 10.000,00 e di incrementare di pari importo il capitolo 101105/16 (Acquisto servizi per il 
Salone internazionale del libro) e ha demandato al Servizio programmazione finanziaria e contratti gli 
adempimenti conseguenti. L'Ufficio di presidenza, inoltre, ha deciso di prevedere per gli ospiti della Regione 
Marche (relatori/editori) un rimborso spese massimo di euro 300,00 e ha demandato alla Segreteria generale la 
redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché 
gli adempimenti conseguenti. 

Tenuto conto che con decreto del Servizio programmazione finanziaria e contratti del 93 del 13 aprile 2022, 
si è provveduto alla suddetta variazione di bilancio, ora,  in base all’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, 
e in attuazione delle decisioni dallo stesso assunte, si devono approvare, nell’ambito della partecipazione della 
Regione Marche al Salone Internazionale del Libro di Torino, e in accordo con la Giunta regionale, le modalità 
di compartecipazione alla spesa così come riportate nella scheda progetto di cui all’allegato A). In particolare, 
le spese a carico dell’Assemblea legislativa riguardano i servizi indicati nel medesimo allegato per i quali è stata 
acquisita una prima ipotesi di spesa dalla Società Salone Libro s.r.l. di Torino, nelle more dell’acquisizione 
formale del preventivo tenuto anche conto che, ad oggi, risulta ancora in fase di definizione il progetto dello 
stand da parte della Giunta regionale.  

Per quanto riguarda invece la spesa riferita agli ospiti della Regione Marche, per i quali è stata stabilita la 
succitata quota di rimborso massimo di 300,00 cadauno, la stessa andrà quantificata sulla base del programma 
delle iniziative e degli eventi previsti, comunque tenendo conto dello stanziamento complessivo per la 
partecipazione al Salone pari ad euro 20.000,00.  

Si deve inoltre stabilire che la relativa spesa trova copertura sul capitolo 101105/16 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022 demandando alla Segreteria 
generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente deliberazione e quelli necessari 
alla buona riuscita della iniziativa.   

 
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si 
attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 
di interessi. 

 

    
 

 

La responsabile del procedimento 

Patrizia Bonvini  
 
 
 

 

 

 



 
DELIBERA N. 197   

SEDUTA N. 66   

DATA   13/04/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/16 del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 

dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022, per l’importo di euro 20.000,00. 

 

 

 
 

Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 
“Partecipazione della Regione Marche al XXXIV Salone Internazionale del Libro di Torino, dal 19 al 23 maggio 
2022. Approvazione delle modalità di compartecipazione alla spesa da parte dell’Assemblea legislativa 
regionale”  in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. 
Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  
nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, 
n.165) la sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di 
conflitto di interessi. 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 
 
 
La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui 2 pagine di allegati che costituiscono parte integrante 
della stessa. 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA N. 197   

SEDUTA N. 66   

DATA   13/04/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 
Allegato A) 

 
 

Scheda progetto relativa alla iniziativa 

PARTECIPAZIONE ALLA XXXIV EDIZIONE DEL SALONE INTERNAZIONALE  
DEL LIBRO DI TORINO  

 

 

 

Premessa  

La XXXIV edizione del Salone Internazionale del Libro si terrà dal 19 al 23 maggio 2022, in presenza, presso 

il Lingotto Fiere di Torino. Dopo l’edizione organizzata eccezionalmente nell’ottobre 2021 a causa 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, il Salone torna alla sua stagione naturale: la primavera.  

Il tema di questa edizione è “Cuori selvaggi”: il titolo evoca la speranza nel futuro, da tenere sempre accesa 

nonostante il mondo sia attualmente attraversato da inquietudini, turbolenze ed enormi problemi. E qui giocano 

un ruolo importantissimo la cultura e l’arte che, come si legge nei comunicati stampa di presentazione 

dell’evento, “hanno sempre cercato di esplorare il nostro cuore di tenebra, ma anche gli slanci luminosi di cui i 

nostri cuori sono parimenti capaci. Nel nome dell’amicizia, della pace tra i popoli, del dialogo, del confronto tra 

culture, Torino sarà a maggio uno dei più importanti luoghi di ragionamento e di incontro per chiunque crede 

che a dischiudersi, nei nostri cuori, possa e debba essere la parte luminosa”. 

In tale cornice di riferimento culturale si profila la partecipazione della Regione Marche al Salone del Libro, 

in base alla previsione normativa di cui all’articolo 13 della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in 

materia di beni e attività culturali) che prevede, fra le iniziative di sostegno all’editoria, la partecipazione a fiere 

e appuntamenti espositivi nazionali ed internazionali. Tale norma ha rappresentato, negli ultimi dieci anni, la 

fonte legislativa per la partecipazione della Regione Marche alle varie edizioni del Salone Internazionale del 

Libro di Torino quale manifestazione che, a livello nazionale, rappresenta la principale kermesse per gli operatori 

del settore editoriale oltre che una importante vetrina delle eccellenze delle Marche e delle innumerevoli 

iniziative culturali e turistiche che si svolgono sul territorio regionale.  
 

Descrizione delle attività e modalità di compartecipazione alla spesa 

La Giunta regionale ha previsto, nel Piano annuale 2022 del Settore Turismo e in quello della Cultura, la 

partecipazione della Regione Marche alla succitata edizione del Salone, per sostenere l’editoria locale e anche 

per favorire un rilancio del turismo. 

Ai fini della suddetta partecipazione, come ormai consuetudine, la Giunta e l’Assemblea legislativa regionali 

collaborano per le varie attività e compartecipano alle spese per l’allestimento dello spazio espositivo e per 

l’organizzazione di un programma di iniziative ed eventi a cui prendono parte editori, autori, associazioni e 

personalità del mondo della cultura e delle istituzioni qualificando la partecipazione della Regione Marche al 

Salone e dandole lustro e visibilità.  

Più specificatamente, per l’edizione 2022 del Salone, la competente struttura della Giunta regionale si fa 

carico delle procedure relative allo stand (affitto dello spazio espositivo, allestimento e noleggio delle 

attrezzature con i relativi servizi) ed organizza la partecipazione degli editori e la progettazione degli eventi in 

capo all’Assessorato alla Cultura. Le strutture dell’Assemblea legislativa regionale si fanno carico delle 

procedure per l’acquisizione dei servizi aggiuntivi (hostess, trasporto del materiale, grafica dello stand, quota 

aggiuntiva pvc adesivo e biglietti di ingresso), della gestione del rimborso spese da riconoscere agli ospiti invitati 

al Salone nonché della progettazione degli eventi propri del Consiglio regionale. La Segreteria generale si fa 

altresì carico delle altre attività necessarie alla buona riuscita dell’iniziativa con riguardo alle prestazioni degli 

addetti ai sistemi informativi, di quelli del servizio stampa e del centro stampa.  
 



 
DELIBERA N. 197   

SEDUTA N. 66   

DATA   13/04/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

Programma degli eventi  

La partecipazione al Salone del Libro 2022 si realizza attraverso un programma di iniziative organizzato nello 

stand della Regione Marche, consistente in presentazione di libri da parte delle case editrici marchigiane ed 

altre tipologie di eventi, attualmente in fase di definizione da parte delle competenti strutture della Giunta 

regionale e dell’Assemblea legislativa che, pertanto, sarà approvato con successiva deliberazione.    
 

Tipologie di spesa e importi presunti 

La compartecipazione alla spesa da parte dell’Assemblea legislativa per la partecipazione al Salone riguarda, 

da un lato, l’acquisizione di servizi per l’importo massimo presunto pari ad euro 12.304,00 e, dall’altro, in base 

al programma delle iniziative, la quota di rimborso stabilita a favore degli ospiti (relatori e altri invitati) nel limite 

massimo di euro 300,00 cadauno, fino ad un totale complessivo della spesa pari ad euro 20.000,00, così come 

indicato nella seguente tabella: 
 

Tipologie di spesa  Importo presunto 

(euro) 

Servizio trasporto materiali (Ancona – Torino andata e ritorno) 4.270,00 

Servizio hostess (2 hostess al giorno per la durata della manifestazione)  2.684,00 

Servizio progettazione grafica e realizzazione pvc adesivo (mq 50) 4.270,00 

Biglietti (9 carnet da 20 per 180 biglietti)  1.080,00 

Totale parziale (comprensivo di IVA) 12.304,00 

Rimborso spese da riconoscere agli ospiti (relatori ed altri invitati nella quota massima di 

euro 300,00 cadauno: da quantificare)  

7.696,00  

(importo massimo) 

Totale generale (comprensivo di IVA) 20.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 


